
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

Determina del Dirigente n. 546 del 12/10/2021 
Classif.  IX/2  
n. allegati: 2 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 2020-2022. Progetto CUI n. 7 “Lavori Edili di 

manutenzione straordinaria riguardanti la sostituzione parziale pavimentazione 
esterna ed adeguamento vie di fuga - Polo Montedago - Area esterna Edifici Scienze e 
Blocco Aule Sud”. Affidamento alla ditta DOMA S.R.L. (P.I. 02510120419). 
Approvazione liquidazione anticipazione 20% dell’importo contrattuale.  
 
CUP I39E20000470005 - N. GARA 8025126 - CIG N. 8604122A15 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 
VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

 - il D.P.R. 207/2010, per le parti attualmente vigenti; 

 - il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

- il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
(“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 

- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4; 

- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e 1, co. 
32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 730 del 25/11/2020, con la quale: 

- È stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori edili di manutenzione 
straordinaria riguardanti la sostituzione parziale di pavimentazione esterna ed 
adeguamento vie di fuga - Università Politecnica Delle Marche - Aree Esterne 
Edifici Scienze E Blocco Aule Sud - Polo A. Trifogli Montedago, Ancona; 

- È stato approvato il Quadro Economico di Progetto (QEP) per un importo a 
base di gara pari ad € € 229.146,73 di cui € € 7.909,93 per oneri per la sicurezza, 
non soggetti a ribasso, il tutto come di seguito meglio descritto: 

 
 Contabilizzazione lavori a misura:  
a1) Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera)  € 221.236,80  
a2) Costo manodopera  € 69.682,44  
a3) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso)  €     4.528,48  
a4) Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso)  €     3.381,45  

a) Totale Lavori  € 229.146,73  



 

2 

 

 

 
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010)  €   22.914,67  
b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016)  €   8.631,37 
b3) Oneri previdenziali professionali (4% su b2)  €        345,25  
b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. 
personale  

€     3.666,35 

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. 
Amministraz.  

€     916,59  

b6) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 DLgs 50/2016)  €     6.874,40  
b7) IVA 22% su a) + b1)….b3)  €   57.428,37  

Totale Somme a Disposizione  € 100.777,00  
Totale Quadro Economico di Progetto (QEP)  € 329.923,73  
  
- È stato autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento negoziata, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 
- È stato autorizzato il Dirigente dell’Area Edilizia Infrastrutture e Logistica a 

procedere per la fase di affidamento con la Stazione Unica Appaltante della 
Regione Marche (SUAM); 

RICHIAMATA la Determina del Dirigente dell’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica n. 15 del 
19/01/2021 con la quale si è disposto: 

- di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei 
lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata senza bando di cui 
all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, come disposto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del 
D.L. 76/2020, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36, comma 9-bis del medesimo D.Lgs.50/2016; 

- di attribuire alla Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (S.U.A.M.) 
l’espletamento della procedura di selezione in virtù della convezione 
sottoscritta in data 19/11/2020; 

- di far gravare l’onere complessivo dell’intervento, pari a € 329.923,73 sul 
progetto 280500_PTO_2019/2021_punto7_AREE ESTERNE BAS/SCIENZE voce 
di costo CA.1.A.01.02.07.03 “Spese incrementative in corso su immobili”; 

PRESO ATTO  che con Decreto del Dirigente Regione Marche - P.F. Appalto per Lavori Pubblici 
per Giunta ed Enti Strumentali n. 24 del 18/02/2021, l’appalto in questione è stato 
aggiudicato all’impresa DOMA S.R.L. (Partita IVA 02510120419), con sede in 
Sant’Angelo in Vado (PU), che ha offerto un ribasso percentuale del 27,322%; 

PRESO ATTO  che con attestazione di aggiudicazione efficace in data 2 marzo 2021 ed avviso di 
esito procedura negoziata in pari data, la SUAM ha comunicato l’aggiudicazione 
della procedura in questione, nonché la possibilità di procedere alla stipula del 
contratto; 



 

3 

 

 

RICHIAMATO interamente il Decreto del Direttore Generale n. 260 del 28/06/2021 con il quale 
si prende atto del completamento della procedura di aggiudicazione e si approva 
lo schema di contratto predisposto dall’Unità di Coordinamento Contratti di 
Appalto; 

VISTO il Quadro Economico di Affidamento delineato a seguito di aggiudicazione: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO  che i lavori sono stati affidati mediante stipula di Contratto, Repertorio n. 
643/2021, prot. n. 86110 del 21 luglio 2021; 

VISTA la nota pervenuta al protocollo generale n. 98055 del 13/09/2021, con la quale 
l’impresa DOMA SRL richiede l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo 
contrattuale, ai sensi dall'art. 13, c. 1, della L. n. 21/2021, nonché quanto previsto 
all’art. 25.1 “Anticipazioni” del Capitolato Speciale di Appalto; 

VISTA  la polizza fideiussoria n. 410486816 del 09/09/2021 emessa dalla Compagnia di 
Assicurazioni GENERALI ITALIA SPA per l’importo di € 50.610,10 versata da parte 
dell’Impresa DOMA SRL a garanzia dell’anticipazione del 30% dell’importo 
contrattuale; 

Contabilizzazione lavori a misura:  
Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera)  € 221.236,80  
Ribasso offerto 27,322% €   60.446,32 
Importo netto lavori € 160.790,48 
Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso)  €     4.528,48  
Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso)  €     3.381,45  

a) Totale Lavori  € 168.700,41  
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010)  €   16.870,04  
b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016)  €   8.631,37  
b3) Oneri previdenziali professionali (4% su b2)  €        345,25  
b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. 
personale  

€     3.666,35  

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. 
Amministraz.  

€     916,59  

b6) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 DLgs 50/2016)  €     5.061,01  
b7) IVA 22% su a) + b1)….b3)  €   42.800,36  

Totale Somme a Disposizione  € 78.290,96  
Totale Quadro Economico di Affidamento (QEA)  € 246.991,38  

Somme a recupero dell’Amministrazione  
Importo a recupero per ribasso   €   60.446,32 
Importo a recupero per imprevisti €     6.044,63 
Importo a recupero fondo accordo bonario €     1.813,39 
Importo a recupero per I.V.A. 22% €   14.628,01 

Totale somme a recupero dell’Amministrazione € 82.932,35 
  



 

4 

 

 

VISTA la nota prot. n. 99393 del 17/09/2021 con la qual il RUP comunica che il NULLA 
OSTA all’emissione della fatturazione elettronica della quota di anticipazione sarà 
concesso solo a seguito dell’effettivo inizio delle lavorazioni e che la Stazione 
Appaltante riconoscerà quale anticipo solo la quota del 20%; 

VISTO  la nota prot. n. 0101091 del 23/09/2021 con la quale la ditta aggiudicataria 
comunicava l’inizio delle lavorazioni in pari data;   

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura di anticipazione emesso dal RUP in data 
27/09/2021, prot. n. 0101747;  

VISTA la polizza fideiussoria n. 410486874 del 28/09/2021 emessa dalla Compagnia di 
Assicurazioni GENERALI ITALIA SPA per l’importo di € 33.740,08 versata da parte 
dell’Impresa DOMA SRL a garanzia dell’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale; 

VISTA la Fattura elettronica n. 32 emessa in data 28/09/2021 dall’Impresa DOMA SRL 
dell’importo di complessivo di € 40.833,50 e ad integrazione la fattura n. 33 
emessa in data 01/10/2021 dell’importo di complessivo di € 329,40; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_ 27928260 del 
18/06/2021, scadenza validità 16/10/2021, con esito regolare; 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 41.162,90 graverà sul Progetto 
280500_PO_7/2020_PAVIMENTAZIONE_ESTERNA_VIE_FUGA voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta 
la disponibilità; 

CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Lavori edili di manutenzione 
straordinaria riguardanti la sostituzione parziale di pavimentazione esterna ed 
adeguamento vie di fuga - aree esterne edifici Scienze e Blocco aule sud - Polo A. 
Trifogli Montedago, Ancona” 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Enrico Mugianesi – responsabile della 
Divisione Tecnico Edile; 

 

 

 

 



 

5 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento come di seguito dettagliato: 
 

Contabilizzazione lavori a misura:  
Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera)  € 221.236,80  
Ribasso offerto 27,322% €   60.446,32 
Importo netto lavori € 160.790,48 
Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso)  €     4.528,48  
Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso)  €     3.381,45  

a) Totale Lavori  € 168.700,41  
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010)  €   16.870,04  
b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016)  €   8.631,37  
b3) Oneri previdenziali professionali (4% su b2)  €        345,25  
b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. 
personale  

€     3.666,35  

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. 
Amministraz.  

€     916,59  

b6) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 DLgs 50/2016)  €     5.061,01  
b7) IVA 22% su a) + b1)….b3)  €   42.800,36  

Totale Somme a Disposizione  € 78.290,96  
Totale Quadro Economico di Affidamento (QEA)  € 246.991,38  

Somme a recupero dell’Amministrazione  
Importo a recupero per ribasso   €   60.446,32 
Importo a recupero per imprevisti €     6.044,63 
Importo a recupero fondo accordo bonario €     1.813,39 
Importo a recupero per I.V.A. 22% €   14.628,01 

Totale somme a recupero dell’Amministrazione € 82.932,35 
  

 
 
2. di riconoscere e liquidare all’Impresa DOMA SRL (P.I. 02510120419) aggiudicataria dei lavori di 

cui in premessa, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 35, c. 18 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., pari a € 33.740,08 oltre IVA al 22% per complessivi € 41.162,90, a saldo 
delle fatture n. 32-33/2021; 

 
3. di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato la polizza fideiussoria n. 410486874 del 

28/09/2021 emessa dalla Compagnia di Assicurazioni GENERALI ITALIA SPA per l’importo di € 
33.740,08 a garanzia dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale; 

 
 



 

6 

 

 

 
4. di imputare il costo complessivo di €  € 41.162,90 sul progetto 

280500_PO_7/2020_PAVIMENTAZIONE_ESTERNA_VIE_FUGA voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

 
5. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della 
fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza e 

Controllo di Gestione per quanto di competenza. 
 
 
 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                 Ing. Salvatore Barile 
 
              Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure in corso” 
– “Lavori edili di manutenzione straordinaria riguardanti la sostituzione parziale di pavimentazione esterna ed adeguamento vie di 
fuga - aree esterne edifici Scienze e Blocco aule sud - Polo A. Trifogli Montedago, Ancona” 
 
in data: 12/10/2021 
 
 


